
 

 

 

 

DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO  
 

N U M E R O   33 88   RE G I S T R O  GE N E R A L E  DE L  15/01 /2025  

                   N U M E R O   11 66    RE G I S T R O  SE T T O R E   DE L   15/01 /2025  
 

 

OGGETTO: URBANISTICA - AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI REDAZIONE DEL 
PIANO URBANISTICO COMUNALE (PUC) - SERVIZI DI INGEGNERIA ED 
ARCHITETTURA - Autorizzazione a contrarre per l’affidamento del servizio mediante 
gara di appalto a procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D.LGS 36/2023 - CUP 
B92B23001770004 – CIG B534077BD8 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  
 

VISTA la proposta in data 15/01/2025 dell’Arch. Monica Rossi, responsabile del procedimento 
dell’intervento in oggetto; 
 
VISTI i seguenti atti e provvedimenti:  

- Deliberazioni della Giunta Comunale n. 291 del 19/11/2024 e n. 322 del 20/12/2024 con le 
quali sono stati approvati i documenti per l’avvio della procedura di gara aperta ai sensi 
dell’art.71 del D.lgs 36/2023 per l'individuazione del soggetto affidatario del SERVIZIO DI 
REDAZIONE DEL PIANO URBANISTICO COMUNALE (PUC) DEL COMUNE DI 
BORDIGHERA con criterio di aggiudicazione sulla base dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa ex art. 108 del medesimo decreto, per l’importo complessivo di € 170.00,00 che 
trova copertura al cap. n. 580.10.3; 

 
PRESO ATTO che risulta necessario procedere all’affidamento di incarico professionale le cui 
specifiche e clausole sono definite nel “Disciplinare Tecnico-Prestazionale” all’uopo redatto; 
  
DATO ATTO che, per la determinazione delle spese tecniche da affidare, si è proceduto 
applicando i criteri di cui al D.M. 17.06.2016, ai fini dell’individuazione del corrispettivo da porre a 
base di gara per la scelta del professionista da incaricare che è risultato essere pari a € 
129.186,75, escluso oneri di cassa previdenziale e iva; 
 
CONSIDERATO che tale importo risulta inferiore alla soglia stabilita a norma dell’art 14, comma 1 
del D.Lgs 36/2023 per l’avvio di procedura aperta per la selezione del contraente, tuttavia con le 
precitate deliberazioni la Giunta Comunale ha ritenuto conveniente, data la natura, complessità e 
specificità dell’incarico da affidare, garantire un maggior confronto concorrenziale e di dar corso ad 
una procedura di gara aperta ai sensi dell’art 71 del D. Lgs n. 36/2023 con criterio di 



aggiudicazione all’offerta economicamente più vantaggiosa basato sul rapporto qualità - prezzo, 
privilegiando l’elemento qualitativo sull’elemento economico e sulle tempistiche di prima consegna; 
 
RITENUTO, pertanto, necessario: 

- indire una gara di appalto aperta di cui all’art. 71 del D. Lgs n. 36/2023, con criterio di 
aggiudicazione all’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art.108, c1 del medesimo; 

- prendere atto che la documentazione per la gara è costituita dagli elaborati approvati con 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 291 del 19/11/2024 e n. 322 del 20/12/2024; 

- confermare l’importo per l’offerta economica, come contenuto negli elaborati approvati con 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 291 del 19/11/2024 e n. 322 del 20/12/2024 in € 
129.186,75, (al netto di oneri previdenziali ed I.V.A.); 

- demandare all’ufficio Gare lo svolgimento della gara per l’affidamento dell’incarico 
professionale relativo, come sopra individuato, dando atto che nel Q.E. approvato sono 
stanziate le cifre necessarie alla gara e alla commissione esaminatrice; 

 
VISTO il D.Lgs. 36/2023; 
VISTO il D.P.R. 207 del 05/10/2010 e ss.mm.ii.; 
VISTO il vigente Regolamento dei contratti dell'Ente; 
 
VISTO il provvedimento di incarico di dirigenza ad interim del Settore Tecnico prot. 22343 del 
01/08/2023;  
PRESO ATTO che si effettueranno immediatamente gli adempimenti di cui alle vigenti norme in 
materia di trasparenza e di amministrazione aperta; 
DATO ATTO che la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione in calce 
all’originale, da parte del responsabile del servizio finanziario, del visto di regolarità contabile con 
contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa spesa; 
 
 

DETERMINA 
 
DI INDIRE una gara di appalto a procedura aperta ai sensi dell’articolo 71, del D. Lgs. n. 36/2023 
con criterio di aggiudicazione in base al criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa (ai 
sensi dell’art. 108 del medesimo decreto), per l’affidamento dell’incarico professionale relativo alla 
REDAZIONE DEL PIANO URBANISTICO COMUNALE (PUC) DEL COMUNE DI BORDIGHERA, 
come da Deliberazione della Giunta Comunale n. 291 del 19/11/2024 e n. 322 del 20/12/2024 in 
premessa citate; 
 
DI PRENDERE ATTO che la documentazione per la gara è costituita dagli elaborati approvati con 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 291 del 19/11/2024 e n. 322 del 20/12/2024; 
 
DI PORRE A BASE D’ASTA l’importo di € 129.186,75, (al netto di oneri previdenziali ed I.V.A.); 
 
DI CONFERMARE che il Responsabile dell’esecuzione del contratto è stato individuato nella 
persona del Responsabile del Servizio Urbanistica e G.O.; 
 
DI DEMANDARE all’Ufficio Gare e contratti lo svolgimento della gara di appalto per l’affidamento 
dell’incarico professionale relativo alla REDAZIONE DEL PIANO URBANISTICO COMUNALE 
(PUC) DEL COMUNE DI BORDIGHERA, con le modalità sopra riportate, dando atto che nel Q.E. 
approvato sono stanziate le cifre necessarie alla gara e alla commissione esaminatrice; 
 
DI DELEGARE quale Responsabile del Procedimento per la fase di affidamento il dott. Dario 
Grassano, funzionario del Servizio gare e contratti; 
 
DI PRECISARE, ai sensi dell'art. 192 del D. l.gs. 267/2000 che: 

• Il fine che si intende perseguire è quello di arrivare alla definitiva approvazione del Piano 
Urbanistico Comunale ai sensi della L.R. 36/1997 e smi; 

• L’oggetto del contratto è l’affidamento dell’incarico professionale relativo redazione del 
PUC; 

• l’affidamento sarà perfezionato mediante contratto stipulato in forma pubblica 
amministrativa a cura del competente ufficio contratti comunale; 



• le clausole essenziali del contratto sono indicate nello schema di Disciplinare Tecnico-
prestazionale (allegato 1 alla Deliberazione della Giunta Comunale n. 291 del 
19/11/2024 e n. 322 del 20/12/2024); 

• la scelta dell’operatore economico contraente verrà effettuata mediante procedura di cui 
all’art. 71 del D.Lgs 36/2023 con aggiudicazione all’offerta economicamente più 
vantaggiosa di cui all’art 108, c.1 del medesimo, secondo i criteri di valutazione e la 
ponderazione relativa a ciascuno di essi, nonché sub-criteri e sub-pesi o sub-punteggi 
contenuti nella Scheda criteri di valutazione (allegato 4 alla Deliberazione della Giunta 
Comunale n. 291 del 19/11/2024 e n. 322 del 20/12/2024); 

• l’importo per l’offerta economica è stato quantificato in base al Decreto Ministero 
Giustizia 17 giugno 2016 e risulta pari a €. 129.186,75 al netto di contributi previdenziali 
ed Iva, come contenuto nel documento “Determinazione del compenso” (allegato n. 2 
alla Deliberazione della Giunta Comunale n. 291 del 19/11/2024 e n. 322 del 
20/12/2024);  

• il responsabile unico del progetto (R.U.P.) è l’Arch. Monica Rossi, responsabile 
 del Servizio Urbanistica e G.O.; 

 
DI IMPEGNARE l’importo di € 35,00 per spese ANAC, come da Quadro Economico approvato con 
la Deliberazione della Giunta Comunale n. 291 del 19/11/2024 e n. 322 del 20/12/2024 alla voce 
“Imprevisti e ANAC” e di imputare la spesa al capitolo n. 580.10.3; 
 
DI DARE ATTO che: 

▪ La spesa complessiva per l’intervento in argomento è di € 170.000,00, con copertura 
finanziaria al Capitolo n. 580.10.3; 

▪ L’ufficio Contratti, esaminati gli adempimenti relativi ai sub procedimenti di controllo e 
pubblicità compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati conseguenti 
all’aggiudicazione definitiva, provvederà alla formalizzazione contrattuale secondo le 
norme in vigore, effettuate le verifiche e gli accertamenti previsti dalle leggi vigenti; 

 
 
La presente determinazione viene conservata in originale dall’Ufficio Segreteria anche per la 
pubblicazione all’albo pretorio informatico e trasmessa in copia a: Settore Tecnico, Settore 
Finanziario, Responsabile del Procedimento, Ufficio Gare, Ufficio Contratti.  

 
 
                                                                                                F.to IL DIRIGENTE AD INTERIM  
             DEL SETTORE TECNICO 
               (Arch. Roberto Ravera) 
                                                                                                                                              Firma autografa omessa  

                                                                                                                                 ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 
CUP B92B23001770004  
CIG B534077BD8 
MR/sc 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 153, comma 5, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli 
interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
dell’ente, osservato che sussiste la copertura finanziaria 

  
Rilascia il Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

 

Data ……21/01/2024……                                                                   F.to IL DIRIGENTE AD INTERIM 

                                                                                                        DEL SETTORE FINANZIARIO 

                                                                                                         D.ssa Micaela Toni 
                                                                                                                                                             Firma autografa omessa  

                                                                                                                                                ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 


